1

理事会議事録

開催日時  令和５年３月２３日 午後１８時３０分

開催場所  後楽鹿島ビル６階 事務局

出席理事    １４名 （理事総数１９名）

  代表理事  八木 陽子  小西 道雄

  理  事  橋本 信雄  田中 武夫  田中  宏  森田  優

島田 永秀  武井  貴  福嶋 正明  菅原 芳雄

山口 良博  小幡 彩華  馬場香保里  河野佐紀子

出席委員長 ６名    俵川 高明  鈴木 伸之  伊勢 竜太  星川 精豪

    髙山 和徳  青柳  彰

出席監事  ２名 （監事総数２名）

品田 奥義  三澤  裕

議  題

一、 決議事項

第１号議案  2023 年度事業計画書、収支予算書承認の件

第２号議案  2022 年度年間表彰推薦チーム承認の件

第３号議案  2023 年度 国体監督承認の件

第４号議案  2023 年度 JBA 公認 A 級、B 級コーチ養成講習会受講者推薦承認の件

第５号議案  2023 年度日本スポーツ協会公認アスレティックトレーナー受講者推薦承認の件

第６号議案  委員会 委員承認の件

一、 報告事項

第１号報告  専務理事報告

   ・JBA 臨時全国専務理事連絡会報告(中学校運動部活動地域移行)

第２号報告  各委員会報告

第３号報告  各連盟報告

議事の経過の要領及びその結果

 定款の規定により八木会長に代わり武井理事が議長となり、本日の出席理事数を上記の通り報告し、法令

及び定款に定める定足数を満たしているので本理事会は適法に成立した旨を述べ、開会を宣し、直ちに議

事に入

 る。

一、 決議事項

第１号議案  2023 年度事業計画書、収支予算書承認の件 【資料 1.2】

議長は、本議案を上程し、2023 年度事業計画書、収支予算書承認の件について審議承認を求めた。

小西専務理事より、資料１に基づき詳細なる説明があった後、議長は、本議案の可否について議場に

2

諮ったところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

▶収入 コロナ禍により登録料が減少

▶支出 U15、U18 リーグ事業の拡大により支出増、登録料の減少により年度当初で赤字決算見込と

なった

 ▶支出 toto 申請結果によっては支出が変わる

 ▷三澤 普及事業(審判・TO)の予算が膨らんでいるが理由を伺いたい

 ▷河野 TO についてはライセンス制度導入により講習会増加による

 ▶審判は予備費が含まれている

 ▶強化は今期イレギュラーな出費があった為支出が増加しているが来期は今期並みの支出にならない

よう検討する

    ▶赤字見込であることを考慮し運営をお願いする

第２号議案  2022 年度年間表彰推薦チーム承認の件  【資料 3】

議長は、本議案を上程し、2022 年度年間表彰推薦チーム承認の件について審議承認を求めた。

武井理事より、資料 3 に基づき詳細なる説明があった後、議長は、本議案の可否について議場に諮っ

たところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

▶表彰チーム 11 チーム

 ・社会人 黒田電気 Bullet Spirits(男子)

 ・社会人 LEGENDs(男子)

 ・社会人 ミツウロコ(女子)

 ・社会人 MYC(女子)

 ・大学 東京医療保健大学(女子)

 ・定通制 都立八王子拓真高等学校(男子)

 ・ID 東京都代表(知的男子)

 ・ID 東京都代表(知的女子)

 ・東京代表 A LEGENDs(男子)

 ・東京都成年男子

 ・東京都少年男子

第３号議案  2023 年度 国体監督承認の件  【資料 4】

議長は、本議案を上程し、2023 年度 国体監督承認の件について審議承認を求めた。

鈴木強化委員長より、資料４に基づき詳細なる説明があった後、議長は、本議案の可否について議場

に諮ったところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

▶2023 国体監督は全種別継続

第４号議案  2023 年度 JBA 公認 A 級、B 級コーチ養成講習会受講者推薦承認の件  【資料 5】

議長は、本議案を上程し、2023 年度 JBA 公認 A 級、B 級コーチ養成講習会受講者推薦承認の件につ

いて審議承認を求めた。

鈴木強化育成委員長より、資料５に基づき詳細なる説明の後、議長は、本議案の可否について議場に

諮ったところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

▶A 級推薦者 6 名 B 級推薦者 5 名

3

▷小西、橋本 強化に関わるコーチには積極的に上級を目指していただきたい

第５号議案  2023 年度日本スポーツ協会公認アスレティックトレーナー受講者推薦承認の件

【資料 6】

議長は、本議案を上程し、2023 年度日本スポーツ協会公認アスレティックトレーナー受講者推薦承

認の件について審議承認を求めた。

星川コンディショニング(医･科学)委員長より、資料 6 に基づき詳細なる説明があった後、議長は、

本議案の可否について議場に諮ったところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

▶推薦者 2 名

第６号議案  委員会 委員承認の件  【資料 7】

議長は、本議案を上程し、委員会 委員承認の件について審議承認を求めた。

髙山 U18 部会長より、資料 7 に基づき詳細なる説明があった後、議長は、本議案の可否について議

場に諮ったところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

▶新 U18 部会長 河原弘行氏 現 U18 部会長髙山氏は U18 部会長補佐へ

一、 報告事項

第１号報告 専務理事報告  【資料 8】

 ▶JBA 臨時全国専務理事連絡会報告(中学校運動部活動地域移行)…資料に基づき現状を報告および菅

原理事より補足説明

第２号報告 各委員会報告

   １）広報/IT 委員会  (俵川委員長)

    ▶今年度の活動報告

   ２）TO 委員会  (河野委員長)  【資料 10.11】

    ▶FIBA ワールドカップ TO 担当者へ東京都より 5 名選出

    ▶2023～TO ライセンス制度に関する説明

   ３）強化･育成委員会  (鈴木委員長)

    ▶コーチバンクの稼働を進めていく

   ４）強化・育成委員会  (伊勢 DC 長)

    ▶今年度より U12 に加え、U13/14、U15 の地区 DC を実施、次年度は U16 の地区 DC も開始する

    ▶地区 DC 実施に伴いサポートコーチの補充を検討している

５）アンダーカテゴリー部会(U18)  (髙山部会長)  【資料 13】

    ▶2023 U18 リーグ構想に関する説明

    ▶2023 ブロックリーグは 8 ブロックでの開催を予定し、B ユースおよびクラブ参入を検討中である

   第２号報告 各連盟報告

１）社会人  (島田理事)

    ▶今年度の活動報告

   ２）高校男子  (武井理事)  【資料 14】

    ▶新人大会が終了し、上位 2 チームが神奈川県開催の関東新人大会へ出場する

    ▶3 年ぶりに支部選抜が実施された

   ３）高校女子  (福嶋理事)   【資料 15.16】

4

    ▶新人大会が終了し、上位 2 チームが神奈川県開催の関東新人大会へ出場する

    ▶関東新人大会結果 東京成徳大学高等学校が優勝となった

   ４）中学  (菅原理事)

    ▶今年度の活動報告

   ５）ID  (小幡理事)  【資料 17】

    ▶特体連大会実施時に都協会より設営等協力いただいた

議長は、以上をもって議案の全部の審議を終了した旨を述べ、午後 20 時 15 分閉会を宣言した。以上の議決

を明確にするため、本議事録を作成し、出席した代表理事及び監事がこれに署名捺印する。